
BREZOLUPSKÝ zpravodaj 1

BREZOLUPSKÝ

č. 114, ročník 31
15. června 2023

cena 10 Kč 

z p r a v o d a j

Exkurze žáků ZŠ 

a IQ PLAY FESTIVAL
Z činnosti SRPŠ

Historie domu 

č. 86 v obci 

Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 2

Slovo na úvod

Starosto, co se bude letos v obci dělat nového? Tak takový dotaz slýchám poměrně často. 
Bohužel, pro letošek se mi odpovídá hůře než předešlé roky.

Popravdě bych měl říci, že nevíme, resp. že možná v terénu téměř nic. A hned se to pokusím 
vysvětlit.

Letošní rok je výjimečný tím, že máme více velkých akcí, které čekají s podanou žádostí 
o dotaci na vyhodnocení, a rovněž tím, že poměrně velké akce letos i připravujme, něco opako-
vaně a něco zcela nově.

Z toho, co už máme v úrovni rozhodnutí o přidělení dotací, můžu uvést jednu z větších akcí. 
Tou je Odpadové centrum na skládce, kam by se měl z prostoru podzámčí přestěhovat sběrný 
dvůr. Ale i tady má v roce 2023 proběhnout jen další příprava v podobě prováděcí stavební do-
kumentace a výběru zhotovitele. Samotná realizace začne až v roce 2024.

Mezi také ne úplně zanedbatelné letošní akce můžu uvést i montáž fotovoltaických elektrá-
ren na našich dvou bytových domech. Snad se nám je po několika odkladech podaří namonto-
vat v průběhu června a července.

Z těch želízek podaných v dotačním ohni připomenu Nástavbu a přístavbu základní školy – 
odborné učebny, Tréninkový sál nad kabinami místního sportovního klubu s propojením do 
haly (tzv. Malý sál) a dále projekt Tribuny kolem ploché dráhy + umělý trávník za brankou. Zde 
jsou žádosti podané, na vyhodnocení čekáme, i když k množství podaných žádostí jsou naše 
„šance“ spíše teoretické (to platí především u žádostí týkajících se školy). Pokud by nás vybrali, 
i tak by se realizovalo vše mimo drobné přípravy opět až v roce 2024.

A v letošním roce jsme také zahájili přípravu a začátkem června bychom měli podat žádosti 
na modernizaci gastroprovozů v budově ZŠ a  i MŠ (školních jídelen), dále je červen rovněž 
měsícem pro podání žádosti o dotaci na další fotovoltaické elektrárny, tzv. FVE 4+1 (hala, stře-
disko, ZŠ, MŠ + zámek bez FVE).

Další akce, u které jsme zahájili přípravu, má termín odevzdání žádosti o dotaci až v listopa-
du. Platí ale: kdo dřív přijde, ten dřív mele, resp. kdo podá žádost dřív, ten má větší šanci uspět. 
Takže naší snahou je podat žádost co nejdříve, předpokládáme snad v září. Jedná se o dotaci na 
Dětskou skupinu Březolupy – modulovou stavbu u MŠ, kde bychom chtěli, pokud uspějeme, 
postavit a následně ve spolupráci s naší ZŠ a MŠ provozovat dětskou skupinu pro primárně 
dvou- až tříleté děti před jejich nástupem do MŠ.

Již potřetí se budeme letos pokoušet o dotační štěstí na Rekonstrukci místní komunikace 
a chodníku na Čístrém. Letos snížili dotaci z 90 % na 50 %, takže se bude jednat sice o menší 
příspěvek, ale snad s větší šancí ho získat. Uvidíme. Každopádně i u této akce se její realizace 
podmiňuje získáním dotace a plánujeme ji opět až v roce 2024.

Pokračujeme také na přípravě dalších větších projektů, jako je např. Dopravní stavby 2021, 
resp. 2022 (místní komunikace Kopec, Nad hřbitovem, Faltýnkova ulička, Horní Žleby a Spodní 
Kozina), jednáme se správci sítí i ve věci II. etapy kanalizace či II. etapy Bytového domu Stará 
pošta, tzv. Komunitního domu pro seniory (KoDuS).

Takže slovy klasika platí pro Březolupy a realizace v roce 2023: „Na březolupské frontě klid!“



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 3

Z jednání zastupitelstva obce

V období březen až květen 2023 se konalo jedno zasedání zastupitelstva obce Březolupy, 
a to dne 12. 4.

Zastupitelstvo dne 12. dubna 2023 schválilo:
• Pracovní předsednictvo ve složení Ing. Petr Kukla a Ing. Radek Berecka.
• Návrhovou komisi ve složení Mgr. Pavel Mizera, JUDr. Stanislava Hoferková a Ing. Jaro-

mír Janát.
• Jednací řád Zastupitelstva obce Březolupy.
• Náplň kontrol fi nančního a kontrolního výboru zastupitelstva obce pro rok 2023.
• Realizaci projektu „Dětská skupina Březolupy – modulární stavba u MŠ“ s využitím pod-

pory MPSV (výzva 31_22_045, Výzva Národního plánu obnovy Budování kapacit dět-
ských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb. … (Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj 
trhu práce, Zvýšení kapacity zařízení péče o děti)) s max. realizační cenou 26,0 mil. Kč 
vč. DPH, z čehož 25,0 mil. Kč bude fi nancováno z podpory a neuznatelných 1,0 mil. Kč, 
stejně jako fi nancování v průběhu přípravy a stavby do obdržení podpory, bude fi nanco-
váno z rozpočtu obce Březolupy.

• Zveřejnění záměru na úřední desce na směnu pozemků mezi Agrolstatem, Víno Blatel 
apod. s obcí – v okolí PZČOV, v okolí skládky za pozemky v Chrástkách.

• Směnu pozemků v lokalitě Průmyslová zóna ČOV – část pozemku p.č. 4476 za část po-
zemku p.č. 4477, k.ú Březolupy, dle GP 1343-21/2023.

• Smlouvu ÚZSVM/BUH/1649/2023-BUHM o bezúplatném převodu s omezujícími pod-
mínkami – pozemek p.č. 3580/11, k.ú. Březolupy, s ÚZSVM.

• Navýšení limitu pro uložení části obecních fi nančních prostředků o 15,0 mil. Kč (celkem 
40 + nově 15 = 55,0 mil. Kč) na spořicí a terminovaný účet i u Raiff eisenbank dle dalšího 
rozhodnutí rady.

• Souhrn posledních rozpočtových změn (opatření) schválených radou obce – rozpočtové 
opatření č. 01/2023 a č. 02/2023.

• Podání žádosti o zařazení hradu Šarov mezi národní kulturní památky.
• Záměr na změnu č. 2 územního plánu obce Březolupy.
• Záměr na rekonstrukci prostor bývalé lékárny pro aktuální krátkodobé potřeby ZŠ s pří-

pravou na budoucí využití na nájemní bydlení.
• Změnu rozpočtu obce – rozpočtové opatření č. 03/2023, zachycující rozhodnutí zastupi-

telstva z dnešního zasedání.

I když samozřejmě tak úplně to pravda zase není, vedle těch FVE na bytových domech se 
např. připravuje (realizuje) i nová učebna v prostorách bývalé lékárny pro potřeby naší ZŠ do doby 
realizace nástavby a přístavby hlavní budovy, která by měla být připravena pro výuku již na září 
školního roku 2023/24. Nesmíme zapomenout ani na rekonstrukci památníku II. světové války.

Ing. Petr Kukla, starosta obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 4

Zastupitelstvo dne 12. dubna 2023 vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady od minulého veřejného zasedání.
• Informace o stavu investičních, resp. dotačních a projekčních akcí.
• Záměr na úpravu věcného břemene pro potřeby obchodního domu Jednota.
• Předpokládaný termín dalšího veřejně přístupného zastupitelstva – ve středu 28. 6. 2023 

a dále v září 2023 (předpoklad 27. 9. 2023).
• Návrhy, připomínky a dotazy členů zastupitelstva a následně občanů.

Z práce rady obce

Rada obce se zabývala přípravou záměrů pro další období, průběhem realizovaných staveb, 
přípravou podkladů pro jednání zastupitelstva i řešením žádostí občanů a místních spolků. 
Dále schvalovala smlouvy o  smlouvách budoucích se správci sítí na věcná břemena, roz-
počtová opatření a řešila ostatní běžnou obecní agendu.

Z činnosti v období od 22. února do 10. května 2023 uvádíme výběr těch nejdůležitějších:
1. Rozhodla o výběru zhotovitele rampy spojující zámecký park s MK Nad Zámkem. Ram-

pa bude jedno- či dvouramenná dle dalšího měření v terénu. Zhotovitelem bude fi rma 
SVS-CORRECT, s.r.o., Bílovice, s cenou do 400 000 Kč (bez DPH).

2. Projednala podnět občanů na kácení břízy v křižovatce MK Pode Drahy a Ke Školce z dů-
vodu jejího stáří a padání větví a schválila ho. Obec zastoupená místostarostou podá žá-
dost o povolení kácení na Obecní úřad Březolupy.

3. Schválila převod dalších fi nančních prostředků na bankovní účet u společnosti Raiff ei-
senbank, a.s., a to buď na termínovaný účet, nebo účet spořicí, podle rozhodnutí starosty.

4. Schválila nákup nástavce na traktor pro realizaci výkopů a rýh v ceně do 200 000 Kč (bez 
DPH). Starosta zajistil nabídky pro výběr dodavatele.

5. Schválila úpravu Smlouvy o dotaci spolkům. Úprava spočívá v úpravě termínu vyúčtová-
ní dotace a byla iniciována auditorkami.

6. Schválila souhlas se zasláním žádosti obce na zapsání hradu Šarova, který leží na pozem-
ku Lesů ČR, a.s., mezi národní kulturní památky ČR. Konečný souhlas bude projednán 
na zasedání zastupitelstva obce.

7. Seznámila se s průběhem inventarizace obecního majetku a schválila inventarizační zprá-
vu za rok 2022.

8. Rozhodla o výběru zpracovatele žádosti o dotaci akce: FVE 4+1 (FVE na ZS, ZŠ, MŠ, hala 
+ zámek bez FVE). Zpracovatelem bude Ing. Aleš Kudláč, Kyjov, s cenami: podání žádosti 
25 000 Kč, výběrové řízení na dodavatele 35 000 Kč (nadlimitní VŘ podle ZZVZ), administra-
ce rozhodnutí 25 000 Kč, žádost o proplacení dotace 20 000 Kč, monitorovací zprávy 1500 Kč/
zprávu (bude jich celkem 5) a energetický posudek 30 000 Kč. Všechny ceny jsou bez DPH.

9. Rozhodla o aktualizaci č. 2 nabídek pro akci DS 2017/01 Březolupy – SO 01 Rekonstrukce 
MK a chodníku Čístré. Budou osloveny stejné fi rmy jako při předložení původních nabí-
dek v roce 2021 s výzvou o aktualizaci ceny.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 5

10. Schválila využití fi nancí z fondu SK na akci Českého zahrádkářského svazu „Velikonoční 
ladění“, která proběhla 1. 4. za účasti návštěvy ze slovenských Brezolup, s limitem na dá-
rek do 500 Kč na jednoho z cca 10 pozvaných + občerstvení.

11. Projednala podněty občanů a zastupitelů na úpravu dětského hřiště za halou. Přesun 
sochy sv. Jana Nepomuckého rada nedoporučila, stejně jako vybudování zastínění na 
tomto hřišti. Podpořila zřízení posezení pro matky s malými dětmi např. v parku za 
knihovnou (s možným využitím posezení i pro knihovnu), kde je přirozený stín zajiš-
těný stromy.

12. Projednala podnět zastupitelky Jany Maškové na výměnu trub na pečení ve sklepě v hale. 
Rada doporučila do sklepa přesunout trouby ze školní jídelny, a to, pokud trouby v hale 
vydrží, až po její rekonstrukci.

13. Schválila podání žádosti o pořízení změny č. 2 územního plánu, a to v rozsahu dále upřes-
něném pověřeným zastupitelem pro územní plánování (tj. starostou) z důvodu dořešení 
problémů s povolením stavby 2. etapy BDSP.

14. Schválila nájemní smlouvu a smlouvu budoucí o zřízení služebnosti mezi obcí a Povodím 
Moravy, s. p., z důvodu realizace dvouramenných shybek při projektované stavbě „Kana-
lizace Březolupy, 2. etapa“.

15. Schválila udělení plné moci starostovi obce Lidečko Ing. Vojtěchu Ryzovi pro zastupování 
obce Březolupy na valné hromadě SPOV ČR dne 13. 4. 2023.

16. Rozhodla o výběru zhotovitele akce „Březolupy – oprava pomníku 2. světové války“. Zho-
tovitelem bude fi rma HaServices, s.r.o., Huštěnovice, s cenou 375 258,78 Kč (vč. DPH). 
Práce budou hrazeny částečně z dotace Ministerstva obrany ČR.

17. Souhlasila s návrhem Katastrálního úřadu Uh. Hradiště na oddělení části p. č. 1 pro zří-
zení věcného břemene pro Jednotu v. d. Parcela má příliš velkou výměru a celá je pak 
zbytečně břemenem zatížena.

18. Schválila zveřejnění záměru v souvislosti s akcí „Vodovody u ČOV“ na úřední desce. Jde 
o změnu smlouvy o nájmu č. 12/2013, dodatek č. 3 a schválila dodatek č. 3 k dohodě ze 
dne 17. 12. 2020 o úpravě vzájemných práv a povinností mezi obcí a SVK, a.s., Uh. Hra-
diště.

19. Schválila bezplatné využití haly pro vystoupení „Ten boží dar …“, které proběhlo u příle-
žitosti 30 let tanečního souboru Botík dne 24. 4. 2023.

20. Schválila bezplatné poskytnutí haly pro akci „FESTIVAL IQ PLAY“ dne 31. 5. 2023 při 
využití žáky ZŠ od 8 do 14 hodin a veřejností od 14 do 17 hodin.

21. Schválila dispozici pozemků v lokalitě Chrástka, která bude využita pro směnu s fi rmou 
AGROLSTAT, s.r.o., Blatnice. Návrh byl předložen ke schválení zastupitelstvu obce.

22. Schválila změnu druhu střechy akce „BDSP II. etapa“ ve vnitřním traktu nového objektu 
ze sedlové na plochou se zelenou střechou.

23. Projednala a připomínkovala návrh nového jednacího řádu zastupitelstva obce. Upravený 
návrh byl předložen ke schválení zastupitelstvu obce.

24. Souhlasila s předloženým návrhem na oddělení pozemků v lokalitě Chrástka (p. č. 5045) 
pro směnu se společnostmi Agrolstat, Blatinie a Víno Blatel, tento návrh byl předložen ke 
schválení zastupitelstvu obce.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 6

25. Seznámila se s návrhem smlouvy o bezúplatném převodu majetku od ÚZSVM na obce 
(p. č. 3580/11 u MK Dolní Kozina) a doporučuje zastupitelstvu obce její schválení.

26. Schválila záměr na zřízení objektu pro dětské skupiny v areálu MŠ jako kontejnerového. 
Možná dotace s MPSV pro tyto objekty je 100 % ceny, uzávěrka žádostí v listopadu 2023. 
Rada doporučila zastupitelstvu obce schválení záměru.

27. Zabývala se žádostí ZŠ a MŠ Březolupy a souhlasila se zřízením přípravné třídy ZŠ i pro 
školní rok 2023/2024.

28. Na základě rozhodnutí zastupitelstva rozhodla o přesunu dalších fi nančních prostředků na 
spořicí a terminovaný účet i u Raiff eisenbank, a.s. Zároveň pro rozložení rizika pověřila 
starostu opětovným zřízením měsíčního termínovaného účtu u České spořitelny, a.s., a to 
i za méně výhodných podmínek než u Raiff eisenbank, a.s., dle jeho dalšího rozhodnutí.

29. Na základě rozhodnutí zastupitelstva o schválení záměru na vybudování modulárního 
objektu pro dětskou skupinu v areálu MŠ (Dětská skupina Březolupy – modulární stav-
ba u MŠ) rozhodla z předložených nabídek o výběru dodavatele dotačního manage-
mentu pro tuto akci. Zpracovatelem bude Swiss Trade, s.r.o., Prostějov, Rostislav Čech 
s cenami: podání žádosti 60 000 Kč, provize za získání dotace 0,5 % z dotace, energetic-
ký posudek (bude zajištěn a fakturován třetí stranou) 40 000 Kč a dále volitelné položky 
jako např. výběrové řízení na dodavatele 42 000 Kč (nadlimitní VŘ podle ZZVZ), žá-
dost o proplacení dotace 20 000 Kč až 32 000 Kč. Všechny ceny jsou bez DPH.

30. Vybrala z předložených nabídek dodavatele dotačního managementu pro rekonstrukci 
gastroprovozu, a to jak pro školní kuchyň v budově ZŠ (dotační zdroj MMR, 80% dotace), 
tak i v budově MŠ (dotační zdroj OPŽP, 50% dotace), a to RPA Dotace, s.r.o., Brno. Jedná 
se o akci „Rekonstrukce gastroprovozu v budově ZŠ v obci Březolupy“ a „Rekonstrukce 
gastroprovozu v budově MŠ v obci Březolupy“.

31. Vybrala z předložených nabídek jako dodavatele dalších stupňů projektové dokumentace 
pro akci „Odpadové centrum“ (úroveň PD: realizační a pro výběrové řízení) Traffi  cDe-
sign, s.r.o., Ing. Říha s cenou 827 000 Kč bez DPH (1 000 670 Kč vč. DPH).

32. Navštívila objekt zdravotního střediska spolu s  Mgr. Mikulincovou, ředitelkou ZŠ 
a MŠ, za účelem prohlídky vhodných prostor pro třídu ZŠ. Tyto budou nutné v přípa-
dě potřeby rozdělení 1. třídy ve školním roce 2023/24. Rada schválila stavební úpravy 
části prostoru bývalé lékárny s tím, aby se výhledově uvažovalo o jejich přebudování 
na dva menší byty. Zpracováním návrhu řešení a projednáním s KHS a hasiči pověřila 
Ing. arch. Špillera.

33. Schválila zastavení nákupu přídavných zařízení na traktor z důvodu jeho závažnější poru-
chy. Současně schválila záměr na nákup nového traktoru s využitím dotačního zdroje. Po-
věřila starostu, aby se pokusil získat informace k možným dotacím na roky 2023 a 2024.

34. Pověřila místostarostu, aby vyzval vlastníky pozemků v  části Zelnice, které zarůstají, 
k odstranění náletových dřevin. Současně je obec opět osloví s nabídkou odkupu jejich 
pozemků.

35. Projednala upozornění občana na skládku bioodpadu na obecním pozemku. Starosta vy-
zve původce odpadu k jeho umístění do kompostéru, nebo k odvozu.

36. Schválila prodej starých nepotřebných reprobeden z haly za cenu 500 Kč/ks.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 7

37. Schválila objednání prací na odstranění azbestu na zdravotním středisku u fi rmy Ekol-
san, s.r.o., Brno, s cenou 92 500 Kč (bez DPH).

38. Schválila objednání energetického posudku pro akci „Rekonstrukce kuchyně na MŠ“ 
u Energetické agentury kraje Vysočina, s cenou 80 000 Kč (bez DPH).

39. Schválila pronájem víceúčelové haly pro podpořenou soukromou akci. Cena nájmu 
1000 Kč a zapůjčení věcí 500 Kč.

40. Schválila objednání zpracování projektové dokumentace akce „Dětská skupina Březolu-
py – Modulární stavba u MŠ“ u fi rmy PassiveArchitecture, s.r.o., Uherský Brod, s cenou 
465 000 Kč (bez DPH).

41. Schválila záměr na získání dotace na projektovou dokumentaci pro akci „Modulární 
stavba – Dětská skupina Březolupy“, nebo „Rekonstrukce kuchyně na MŠ“ od Zlínského 
kraje. Max. částka dotace je 250 000 Kč. Starosta podá žádost na ZK.

42. Schválila pravidla pro turistickou akci v družební obci Brezolupy dne 20. 5. Obec objedná 
v případě většího zájmu autobus nebo uhradí cestovní náhrady při jízdě osobními vozy 
(cestující zaplatí příspěvek 50 Kč/osobu).

43. Odsouhlasila stavební řešení úprav objektu zdravotního střediska navržené 
Ing. arch. Špillerem v prostorách bývalé lékárny na třídu ZŠ s možným přebudováním na 
dva menší byty.

44. Schválila objednání výsadby v místě parkoviště u MŠ u fi rmy Jančář, Topolná, s cenou 
11 052 Kč (bez DPH).

45. Schválila objednání aktualizace pasportu obecní zeleně u fi rmy Safe Trees, s.r.o., Brno, 
s cenou 66 120 Kč (bez DPH).

46. Schválila výběr dodavatele výměny linolea v prostorách ordinace a čekárny MUDr. Hrabalové, 
fi rmu PI Parket, Uh. Hradiště, s cenou 96 458 Kč (bez DPH).

47. Schválila objednání projektových dokumentací pro akci „Rekonstrukce kuchyně na MŠ“ 
u fi rmy IPOKa, s.r.o., Cerhenice, s cenou 375 000 Kč (bez DPH) a akci „Rekonstrukce 
kuchyně na ZŠ“ u fi rmy IPOKa, s.r.o., Cerhenice, s cenou 325 000 Kč (bez DPH).

48. Vybrala jako zpracovatele Změny č. 2 Územního plánu Březolupy Ing. arch. Špillera, Bře-
zolupy, s cenou 156 000 Kč (bez DPH).

49. Schválila vyřazení knih z obecní knihovny po provedené inventarizaci ze dne 6. 3. 2023, 
celkem jde o 200 ks knih.

50. Schválila objednání opravy trhliny ve vozovkách místních komunikací u fi rmy OVESTA 
Roads, s.r.o., Křekov, s cenou do 10 000 Kč (bez DPH).

51. Seznámila se s výsledky hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Březolupy za rok 2022.

52. Seznámila se s návrhem radního Mgr. Mizery na zřízení „diskogolfu“ v prostorách parku 
za zdravotním střediskem (4 koše a 4 odhoziště). Pověřila ho k prověření atestů a nutných 
revizí pro navržená zařízení.

53. Schválila kupní smlouvu na dodávku výpočetní techniky s fi rmou OCC, s.r.o., Plzeň, na 
dodávku 2 ks PC, monitorů a příslušenství s celkovou cenou 25 760 Kč (bez DPH). Jde 
o výpočetní techniku přes zakázku MF ČR, výzvy 1-2023.

Ing. Radek Berecka, místostarosta



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 8

Vítání občánků



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 9

Blahopřejeme našim občanům narozeným v letech 1973 a 1963 k životnímu výročí.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 10

50 let
Bartošová Anna
Hromečková Erika
Lukačovič Aleš
Mastilová Martina
Pospíšil Jaroslav
Slováková Monika
Vajdík Martin
Valentová Miroslava
Viktora Radek

60 let
Křižka Radomír

65 let
Merčáková Jarmila
Mikel Vlastimil
Miškar Pavel
Polách Ladislav
Šebesta Zdeněk
Švábková Wiesłava
Zatloukal Miroslav

70 let
Gresl Vladimír
Hoferková Ludmila
Kaňák Josef

75 let
Hoferková Marie
Hudeček Karel

80 let
Ohnutková Ludmila
Sošková Ludmila
Strapková Antonie

85 let
Buršová Marie
Plachá Eva

Jubilanti červenec – září 2023

75 lletet
Hoferková á MaMaririee
Hudeček Karel

Exkurze na Ekofarmu Javorník a do planetária 

a hvězdárny v Uherském Brodě

V úterý 30. května vyrazili žáci 5. a 6. třídy autobusem do Bílých Karpat. Cílem zájezdu byla 
Ekofarma Javorník ve Štítné nad Vláří, ze které žáci naší školy dostávají již několik let pravidelně 
mléčné výrobky v rámci celostátní akce Mléko do škol a která získala za své výrobky ocenění 
nejen regionální. Cestou mohli žáci sledovat krajinu, kterou většina z nás tak často neprojíždí: 
okolí Luhačovic a Slavičína.

Kolem půl deváté jsme dorazili na místo, kde nás přivítala naše průvodkyně. Nejprve nám sděli-
la úvodní informace o ekofarmě a pak nám ukázala mlékárnu, kde se vyprodukované biomléko še-
trně a bez chemických přísad zpracovává. Pak jsme se všichni přesunuli ke kravám. Dozvěděli jsme 
se, jak jsou označené a rozdělené, kde se pro ně skladuje krmivo, jež si farma sama produkuje. Poté 
jsme už vyrazili do budov, ve kterých jsou ustájeny. V první budově byla odrostlejší telata a mladí 
býci. Hned vedle byl prostor s modrými boudami pro nejmenší telátka. Ta jsme si mohli pohladit 
a někteří si dokonce vyzkoušeli prázdný „telecí domeček“. Poté jsme nahlédli do míst, kde se dojí 
krávy, a dozvěděli se např. to, že pokaždé jdou krávy k dojičce ve stejném pořadí, aniž by je někdo 
řadil. Po nahlédnutí do těchto prostor jsme se přesunuli ke kravám, které jsou březí a zůstávají na 
farmě. Za areálem budov jsme mohli zahlédnout pastviny s pasoucími se zvířaty.

Po prohlídce zvířat následovala ochutnávka mléčných výrobků. Mohli jsme ochutnat nejen 
čerstvé mléko, ale i ochucené vanilkové a také ochucené jogurtové mléko s příchutí jahod nebo 
borůvek, pak také téměř celý sortiment sýrů. Asi nejvíce všem chutnaly ochucené čerstvé sýry, 
balkánský sýr a plísňový sýr. Delikátní jsou i eidam a gurmánský sýr. Kromě ochutnávky mohli 
žáci ve volné chvilce na speciálních dřevěných „kravách“ vyzkoušet dojení.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 11

Posledním místem našeho pobytu na farmě 
byla podniková prodejna, kde byla možnost kou-
pit si nejen ochutnané výrobky, ale také biopečivo 
z místní pekárny a další výrobky v biokvalitě. Pak 
už jsme nasedli do autobusu a vyrazili do Uher-
ského Brodu.

V  Uherském Brodě jsme se rozdělili pod-
le tříd. Pátá třída vysedla z  autobusu ve městě 
a zamířila do planetária, kde si zopakovala učivo 
o  vesmíru, sluneční soustavě a  hvězdné obloze. 
Šesťáci se svezli o kousek dál k hvězdárně. Tam se 
mohli podívat pomocí hvězdářských dalekohle-
dů na Slunce a  dozvěděli se zajímavé informace 
o fi ltrech, které se ke sledování používají. Pak se 
také přesunuli do pozorovací kopule k dalekohle-
du, který je ve hvězdárně největší, a dozvěděli se 
zajímavé informace o  černých dírách. Po necelé 
hodině se obě skupiny vyměnily.

Nabiti novými znalostmi a zážitky jsme ve tři-
náct hodin vyrazili do Březolup zpátky do školy.

Mgr. Kateřina Zetíková



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 12

Den plný her

Ve středu 31. května, tedy den před 
Mezinárodním dnem dětí, proběhl ve 
sportovní hale IQ PLAY FESTIVAL. 
Od rána se zde vystřídaly děti z mateř-
ské školy, přípravná třída, žáci prvního 
i druhého stupně. Po obědě si přišly po-
hrát také děti ze školní družiny. A bylo 
si s čím hrát. Na všechny čekalo čtyřicet 
osm stanovišť se stavebnicemi, hlavo-
lamy, naučnými skládačkami, logický-
mi a  deskovými hrami pro jednotlivce 
i skupiny. Pohráli si zde opravdu všichni, 
velcí nebo malí, spolu nebo každý sám.

Od 14 do 17 hodin byl festival přístupný pro širokou veřejnost. Vstupné bylo za dobrovolné, 
vybrané příspěvky budou použity na podporu léčby vážně nemocného žáka.

Tato akce byla pro děti zdarma, hrazena z projektu OP JAK.
Mgr. Kateřina Zetíková



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 13

Někdy se zdá, že si děti v  MŠ jen 
hrají. Ale hra je nejpřirozenější činností. 
Je to dětská práce, při níž si děti osvojují 
spoustu dovedností. Ale i hrát si s hrač-
kami, pracovat a  učit se se děti musí 
naučit. Zejména dodržovat stanovená 
pravidla. Tím je také dokončení zapo-
čaté práce. A  to nejen činnosti, která 
děti baví, ale především těch, které jsou 
stanoveny učitelkou a nejsou v ten oka-
mžik pro dítě tak zajímavými.

Období předškolního věku je obdo-
bím, kdy se velkou měrou rozvíjí celá 
osobnost člověka, a to, jaký člověk bude, 
je důležité pro jeho celý další život a ne-
jen pro vstup do 1 třídy. Zároveň si děti 
v MŠ budují svá přátelství a dětské lásky.

Letošní školní rok nám nějak velmi 
rychle utekl. Možná je to i tím, že jsme 
měli ve druhém pololetí školního roku 
spoustu akcí.

Např. besedu na téma Základy prv-
ní pomoci, velikonoční dílničky, několik 
loutkových pohádek od divadel, kte-
rá za námi do MŠ přijela, ale zároveň 
také účast na pohádce Ferda Mravenec 
v  Uherském Hradišti. Dále společnou 
akci s deváťáky – čarodějnické dopoled-
ne, dvě dlouhé vycházky po okolí Březo-
lup, zápis do ZŠ a do MŠ, fotografování 
a vystoupení pro maminky v hale.

Rozloučili jsme se s  předškoláky 
a  dětmi, které odcházejí do přípravné 
třídy. Byli jsme se podívat v hale na Fes-
tival IQ Play a užili jsme si dětský den. 
Přijelo za námi Hoff mannovo divadlo a sešli jsme se s rodiči u táboráku.

Ke konci měsíce května za námi přijeli hasiči.
Těšíme na prázdniny. Přejeme dětem i rodičům, aby si je společně suprově užili.

kolektiv MŠ Březolupy

Střípky z MŠ



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 14

Den matek

Ke Dni matek si žáci 6. a 7. třídy společně s žáky ZUŠ Morava připravili pro maminky, ba-
bičky i širokou veřejnost milý dárek. Žáci 6. třídy pod vedením paní učitelky Hoferkové zahráli 
a zazpívali operetku O Červené Karkulce. V podání žáků ZUŠ Morava zazněly písně i klavírní 
skladby, které s nimi nacvičily paní učitelka Pávková a paní učitelka Sedláčková. Na lidovou notu 
zatančili a zazpívali za doprovodu houslí žáci 7. třídy. Pásmo s nimi připravila paní učitelka Ho-
ferková. I přes velkou nemocnost účinkujících se dětem vystoupení podařilo a doufáme, že se 
maminkám a babičkám líbilo.

Mgr. Radmila Mikulincová, ředitelka ZŠ a MŠ Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 15

SRPŠ

Jedná se o známou zkratku, přesto někteří netuší, co se pod ní skrývá. Maličko Vám to ob-
jasním. Jedná se o skupinu ochotných maminek a tatínků, kteří se ve svém volném čase snaží 
být přínosem pro děti z místní ZŠ a MŠ. Připravují oblíbenou akci v podobě Pálení čarodějnic, 
chystají Ples rodičů, kde se žáci 9. třídy polonézou rozloučí s dětskými léty prožitými na místní 
škole. Také pomáhají Mikuláši s drobnou odměnou pro žáky ZŠ a přispívají fi nančně místní ZŠ 
dle jejích potřeb, např. na nákup pomůcek a nákup nářadí do tělesné výchovy. Na všechny tyto 
činnosti musí spolek zajistit fi nance, což není úplně jednoduché. Část příjmů plyne z příspěvků 
od rodičů, které se každoročně vybírají a již několik let činí 100 Kč na dítě. Maličko smutné je, 
že se najdou rodiče, kteří členský příspěvek nezaplatí. I přesto Mikuláš každoročně přinese ba-
líčky bez rozdílu všem dětem ze ZŠ a příspěvek na oděv dostanou všichni žáci 9. ročníku, kteří 
se rozhodnou na plese tančit polonézu. Další fi nanční prostředky se aktivní členové (především 
členky) snaží zajistit účastí na každoročních burzách, které jsou pro spolek největším zdrojem 
příjmů. Skvělá gulášová polévka a především výborné langoše každoročně potěší velké množ-
ství návštěvníků.

Poslední dubnovou sobotu se uskutečnilo již zmiňované tradiční Pálení čarodějnic. Letos 
nás bohužel trochu pozlobilo počasí. Obloha nevypadala vůbec přívětivě, proto jsme „pro jis-
totu“ připravili čarodějnické soutěže v hale. Malé čarodějnice a čaroděje, kteří se zamračené 
oblohy nezalekli, uvítala milá paní čarodějnice, od které dostali kartičku na sbírání razítek. 
Za splnění všech úkolů pak obdrželi drobné odměny a špekáček. Protože se počasí nakonec 
umoudřilo, nebyli jsme ochuzeni o tradiční zapálení čarodějnice a opékání špekáčků. Celé od-
poledne dětem zpříjemnil balónkový klaun, který se s dětmi rozloučil pohádkou.

Nejbližší další akcí, na kterou se připravu-
jeme, je Dětský den s  březolupskými spolky, 
který se uskuteční 17. června 2023. Pro děti 
připravujeme oblíbené sladké kulinářské pře-
kvapení. Dovolte mi tímto poděkovat za po-
moc maminkám absolventů, které – i když už 
jejich děti ZŠ nenavštěvují – stále z  důvodu 
nedostatku aktivních členů přikládají svou 
ruku k  dílu. Apeluji tedy touto cestou, pokud 
jste maminka či tatínek, jejichž dítě navštěvuje 
místní ZŠ nebo MŠ a rádi byste svou aktivitou 
přispěli ke zdárnému chodu spolku, ozvěte se. 
Protože pokud aktivní členové nebudou, nebu-
dou se děti moci účastnit čarodějnického reje 
nebo zakončit životní etapu v místní ZŠ „svým“ 
plesem s  polonézou. Kontakt pro zájemce: 
srps@zsbrezolupy.cz. Předem děkujeme!

členka SRPŠ Pálení čarodějnic



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 16

KČT Chřibský lenochod

V sobotu 22. dubna se několik členů zúčastnilo turistického závodu Mistrovství Zlínského 
kraje.

Petra Svobodová, Sabrina Svobodová, Monika Paľová, Kryštof Kozák, Laura Petříková, Ro-
zálie Lacinová a Josef Škrabko si po zimní přestávce prověřili svou fyzickou zdatnost a znalosti 
z turistiky. Nakonec si odvezli ze závodu medaile a dobrý pocit.

V neděli 23.dubna si ještě Josef Škrabko, Petr Škrabko, Rozálie Lacinová a Monika Pálová 
zajeli zazávodit do Brna na Mistrovství Jihomoravského kraje a také odtud si přivezli medaile.

Dušan Škrabko

Turistický závod Brno, kategorie dívky

TZ Brno, kategorie chlapci



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 17

Zikmundova skála

Opékání pod Zikmundovou skálou



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 18

Knihovna

Víte, že …
- máme v Březolupech knihovnu?
- se nachází v budově zdravotního střediska – vchod od parku?
- je otevřena každé úterý od 15 do 19 hodin?
- roční poplatek za registraci je 20 Kč?
- si můžete půjčit knihy na jeden měsíc?
- vybírat si můžete z více než 6000 svazků?
- si v knihovně určitě vyberete tu správnou knihu na dovolenou?

Emma Haughton: Než padne tma
Doktorku Kate zasáhla osobní tragédie. Aby unikla neúnosné realitě, využije příležitosti 

strávit rok v malé výzkumné stanici na Antarktidě. Její předchůdce tam údajně zemřel při tra-
gickém neštěstí. Čím více však ubývá denního světla, tím více je všem členům základny jasné, 
že nešlo o pouhou nehodu a že vše pohlcující tma a nesnesitelná zima zdaleka nejsou jediným 
nebezpečím.

Susan Mallery: Vinohrad Stříbrný měsíc
Na první pohled se zdá, že má Mackenzie všechno – krásný domov, přátele a úspěšnou kari-

éru vinařky v rodinném podniku. Má to však háček – není to její rodina, nýbrž manželova. Když 
si však s manželem přiznají, že jejich manželství je v troskách, odhodlá se tuto životní kapitolu 
uzavřít a splnit si svůj dávný tajný sen – vybudovat si vlastní podnik. Kdoví, třeba ve vinohradu 
Stříbrný měsíc najde víc, než čekala.

Paula Stern: Kávová dynastie
Když se Eberhard Alhrens-

berg vrátí po válce domů, najde 
jen trosky. Aby uživil rodinu, za-
čne pašovat kávu. O  mnoho let 
později se dědičkou kávového 
impéria Ahrensberg stává Cori-
nne, která miluje vše, co souvi-
sí s  kávou. Na rozdíl od svého 
bratra neprahne po zisku, ale 
originalitě. Při bádání v rodinné 
historii objevuje pohnutou mi-
nulost plnou štěstí, zrady a  sta-
tečnosti.

Na Vaši návštěvu v knihovně 
se těší Olga Rosíková.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 19

Historie domu č. 86 v obci Březolupy

1. Úvod
Tento článek je druhým z cyklu „Historie domů“. Další části budou vycházet ve zpravodaji 

nepravidelně a postupně Vás v nich budu seznamovat s domy v naší vesnici.
V roce 1771 bylo zavedeno číslování domů, a právě od této doby je možné sledovat jejich oby-

vatele podle zápisů v matrikách o narození, sňatku nebo úmrtí. Tyto i další údaje si můžete sami 
vyhledat na internetové stránce Moravského zemského archivu v Brně (www.mza.cz/actapublica).

Skutečné vlastníky tohoto objektu, stejně jako jiných ve všech obcích, lze však najít pouze 
v Gruntovních (pozemkových) knihách, v nichž byly zaznamenávány převody majetku. Tyto jsou 
uloženy v Moravském zemském archivu v Brně a prozatím nejsou digitalizovány. Proto ti, které 
tyto údaje zajímají, musí vyrazit do Brna osobně. Doporučuji si však předem objednat požadova-
né archiválie, jinak se může stát, že je bude mít zrovna zapůjčené jiný badatel.

Dalším zdrojem jsou formuláře vyplňované při „sčítání lidu“, které probíhalo v letech 1857, 
1869, 1880, 1890, 1900, 1910 a 1921. Tyto jsou uloženy na stránkách: www.mza.cz/scitacioperaty. 
Zde jsem zjistil další údaje, které ve svých článcích využívám.

Prvním mapovým zdrojem, kde jsou již zakresleny domy a  uvedeni i  jejich vlastníci, jsou 
mapy pořízené při tvorbě Stabilního katastru v  letech 1824 až 1830. Pro Březolupy byla mapa 
vytvořena roku 1828. I tuto archiválii je možné již si prohlédnout z klidu domova na počítači, a to 
na internetové adrese: www.mza.indikacniskici/skica.

2. Dům č. 86
Domek č. 86 leží v části obce Březolupy zvané Kozina, nedaleko horního mlýna (domu č. 87). 

Je již zakreslen na výše uvedené nejstarší mapě Březolup. Při svém bádání jsem zjistil o obyvatelích 
domu č. 86 následující údaje.

První zápis v matrikách u domu č. 86 je uveden roku 1791, kdy zde zemřela Tekla, 5letá dcera 
Jiřího Hlubce. Mezi léty 1795 až 1799 zde žila rodina Jiřího Macha, o čemž svědčí zápisy o naroze-
ní nebo úmrtí jeho dětí. Poté zde bydlel Fabián Břeščák se svojí rodinou, a to v letech 1803 až 1806. 
Z výše uvedeného a s ohledem na polohu chalupy blízko mlýna a zámku usuzuji, že šlo o tzv. vrch-
nostenskou panskou chalupu, v níž byli ubytováni různí lidé pracující na panských pozemcích.

První zápis v matrikách o obyvatelích domu č. 86

Od roku 1807 však zřejmě došlo ke změně, protože pak se zde již vyskytuje pouze jeden rod, 
a to ČECHMÁNEK. První zápis je o narození Anny dne 12. 11. 1807. Otcem byl Kašpar Čechmá-
nek a matkou Kateřina, rozená Křivová. Oba se narodili v nedaleké Topolné, svatbu měli roku 
1799 v kostele v Bílovicích a v letech 1800 až 1805 se jim v Topolné č. 114 narodili tři synové a jed-
na dcera. Dům č. 86 v Březolupech si pravděpodobně koupili od vrchnosti. Zde se jim narodila 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 20

výše uvedená dcera roku 1807 a pak ještě další tři synové a jedna dcera. Určitě zde žili i nadále, 
protože je jejich příjmení uvedeno na mapě roku 1828. Toho roku v únoru zde zemřel Kašpar 
a roku 1842 i Kateřina.

Výřez mapy obce Březolupy z roku 1828 (s domem č. 86)

Poté dům zdědil syn Karel narozený roku 1801 v Topolné č. 144, dokladem o tom je jeho jmé-
no uvedené na formuláři ze sčítání lidu roku 1857, kde je uveden jako vlastník domu, s ním zde 
žila manželka Karolína, rozená Fusková, z Topolné a děti Karel (*1841) a František (*1857). Svatbu 
měli roku 1840 v Bílovicích a celkem spolu měli dva syny a tři dcery.

Při dalším sčítání roku 1869 je již majitelem obuvník Karel Čechmánek (*1841) a dále s ním 
žili v domě žena Františka (*1837 v Konicích u Prostějova, otcem byl Karel Dostál z Březolup), 
matka Karolína, sestry Anna (*1846), Mariana (*1849) a bratr František (*1856).

Se svou ženou měli svatbu v kostele v Březolupech roku 1869 a na č. 86 se jim postupně v le-
tech 1870–80 narodili čtyři synové a tři dcery. Stejný vlastník byl uveden i při sčítání roku 1880, 
a to se ženou, 4 syny a 1 dcerou. Dále zde žila ještě jeho matka Karolína a bratr František (*1856).

Při sčítání lidu roku 1890 je již uveden vlastník nový, a to Tomáš GAJDŮŠEK narozený roku 
1839 (ve formuláři špatně zapsán rok 1830) v Prakšicích. V domě č. 86 dále žila žena Maria, rozená 
Varadiová, z Prakšic (* 1835), syn Josef (*1871) a dcera Josefa (*1873).

Při sčítání roku 1880 je tato rodina uvedena na listu pro dům č. 63. Tento byl bydlištěm man-
želky Marie, která se zde přivdala roku 1857, kdy si vzala Jana Petrů. Ten roku 1865 zemřel a Maria 
se roku 1866 provdala podruhé, tentokráte za výše uvedeného Tomáše Gajdůška. V domě žili kro-
mě obou manželů ještě syn Josef (*1871), dcery Josefa (*1873) a Mariana (*1867). Pak dvě dcery 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 21

z prvního manželství Barbora a Františka Petrů, navíc i jejich stařenky Barbora Varadiová (*1798) 
a Františka Petrů (*1807). Na jeden dům to bylo docela dost obyvatel.

I při sčítání roku 1869 jsou Gajdůškovi již zapsáni na č. 63. A to Tomáš se ženou Marií, dvěma 
dcerami z prvního manželství a dvěma z jejich společného. Dále zde žily rodiny výminkářů Anto-
nína a Františky Petrů se jejich třemi dcerami.

Z výše uvedeného je velmi pravděpodobné, že Tomáš Gajdůšek se svojí ženou Marií koupil 
dům č. 86 mezi léty 1881 až 1890 od Karla Čechmánka, který se i s rodinou odstěhoval mimo 
Březolupy. U nás již z této rodiny žila jenom Karolína Čechmánková, vdova po Karlu (*1801), na 
č. 135, kde roku 1885 zemřela.

Při sčítání roku 1900 pak žili na sledovaném č. 86: vlastník Josef (*1871), jeho žena Anna, 
rozená Hoferková (*1872), na č. 61, dcera Františka (* v prosinci 1896 jako nemanželská, legalizo-
vána v lednu 1897 ke dni svatby rodičů), dcera Maria (*1898), syn Josef (*1900) a matka vlastníka 
Marie (*1832).

Josef s Annou měli svatbu 26. 1. 1897 v březolupském kostele. Podle dalšího sčítání lidu v roce 
1910 se jim, mimo děti uvedené výše, narodily na č. 86 ještě tyto další: Tomáš (*1902), František 
(*1904), Ludmila (*1906), Jaroslav (*1908). Rodina se pak rozrostla ještě o Ferdinanda (* i † 1911), 
Julii (*1912) a Ludvíka (*1914). Tito jsou s ostatními členy rodiny uvedeni na sčítacím operátu 
z posledního sčítání lidu z roku 1921, jehož výsledky jsou veřejně dostupné na internetu.

Rod Gajdůšek vlastní dům č. 86 až do dnešních dní. Rodina Ladislava (*1940), potomka 
Ludvíka (*1914), si postavila svůj nový dům č.p. 453 v blízkosti starého a dům č. 86 již využívají 
pouze jako hospodářské zázemí.

 Současná fotografi e domu č. 86



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 22

3. Závěr
Ve svém archivu mám připraveny podklady pro články o dalších domech v naší obci. Pokud 

Vás toto téma oslovilo a zajímá Vás příběh domu, v němž v současné době žijete, napište mi a já se 
pokusím jeho historii zpracovat a někdy příště ve zpravodaji zveřejnit.

I tento článek, stejně jako všechny ostatní s historickou tematikou, bude umístěn pro případné 
zájemce na internetové stránce obce Březolupy (www.brezolupy.cz) v záložce: OBEC ÚZEMÍ / 
HISTORIE OBCE / ČLÁNKY O HISTORII.

Ing. Radek Berecka, kronikář obce Březolupy

Sraz rodů Berecka a Berečka

Úvod
Již dvacet dva let se zajímám o historii našeho rodu. Od té doby se mi podařilo shromáždit 

velké množství informací. Celkem jsem prozatím zjistil sto šedesát pět rodin, u nichž byl při-
bližně od roku 1670, tj. za posledních 350 let, otcem muž s příjmením BERECKA. Tento počet 
však není zcela jistě konečný, protože nejsem schopen přečíst všechny texty, zejména pak v nej-
starších matrikách, a určitě přibudou i rodiny nově založené žijícími členy rodu.
Rozšíření příjmení v České republice

K datu 31. 12. 2016 (poslední datum, než GDPR zakázala MV ČR zveřejňovat tato data) 
žilo v  České republice celkem 69 osob příjmení BERECKA/BERECKOVÁ a  dalších 28 osob 
příjmení BEREČKA/BEREČKOVÁ. Dotazníky na jednotlivé rodiny a průzkumem internetu se 
mi podařilo zjistit bydliště téměř všech žijících členů rodu Berecka i dohledat vazby mezi nimi 
zpět do minulosti.

Nejvíce lidí příjmení Berecka žije v obci Březolupy (konkrétně 16 osob) a všichni jsou potom-
ky jednoho předka. Dále žije 13 členů rodu v nedaleké Topolné, kteří jsou taktéž potomky jednoho 
muže. Tito všichni pak mají společného předka ze Šarov, Jiřího (*1776). Na tyto větve rodu pak 
jsou navázané i osoby z Babic, Korytné, Mistřic, Napajedel, Rokytnice, Bílovic a Liberce.

Další dvě větve jsou taktéž spřízněny společným předkem Václavem (*1799) na Svárově. 
Jsou méně četné a momentálně žijí na Mírově, v Hrabové, Pšovlkách, Lichnově, Veřovicích, 
Frenštátě p. R., Holešově a Spytihněvi.

Nejvíce členů tohoto rodu, celkem 51 osob, žije ve Zlínském kraji, v němž leží i  „koléb-
ka“ všech větví rodu. Menší enklávy jsou v krajích Olomouckém (6 osob) a Moravskoslezském 
(5 osob), 2 členové jsou ve Středočeském a 1 žena v kraji Libereckém.

Výzkum rodu Berečka jsem teprve nedávno zahájil a znám jmenovitě pouze malou část jeho 
členů.

Sraz rodů
Po dlouhém váhání a pobídkách několika jmenovců z Březolup a Topolné jsem se nakonec 

rozhodl, že uspořádám historicky první sraz rodu Berecka. Současně s tím jsem oslovil i členy 
rodu s téměř shodným příjmením Berečka, u něhož jsem měl podezření, že bychom mohli být 
spřízněni.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 23

Protože uspořádání není věc jednoduchá, požádal jsem o spolupráci s organizací srazu Pav-
la Berecku z  Topolné, který si vzal na starost občerstvení. Na mně pak zůstala má oblíbená 
historie, rodokmeny a genetická genealogie.

Datum jsme stanovili na sobotu 25. března 2023, jako místo vybrali areál Bůrovce v Topol-
né. Už před vánočnímu svátky 2022 jsme rozeslali nebo roznesli pozvánky. K mému velkému 
překvapení se první zájemci ozvali již v prvních lednových dnech a zájem pak rostl jak z řad 
členů rodu, kteří již příjmení Berecka nemají, tak i jejich potomků. Nakonec se sešlo 58 přihlá-
šek, což pořadatele velmi potěšilo.

V  sobotu dopoledne jsme tedy očekávali účastníky v  sále na Bůrovcích a nakonec jich 
dorazilo 54. Z toho se jich 29 stále jmenuje Berecka nebo Berecková. Dorazil i jeden člen rodu 
Berečka, a to Zbyněk z Přerova. Nejvzdálenější z nich přijeli z Mírova a Lichnova a měli to 
na sraz okolo jednoho sta kilometrů. Nejblíže, jenom několik set metrů, to pak měli domácí 
Topoláci.

Sraz byl zahájen sdělením organizačních záležitostí a hned pokračoval „přednáškou“ o his-
torii rodu, která byla dle sdělení účastníků velmi zajímavá. Po obědové pauze a společném fo-
cení následovala druhá část o současnosti rodů Berecka a Berečka a genetických testech. V me-
zidobí i po ukončení přednášek probíhala čilá diskuse podpořená tím, že jsme nejbližší členy 
rodů posadili ke stolu spolu. Někteří i více spříznění členové se viděli po delší době, někteří se 
pak viděli poprvé v životě.

Debata nad předky



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 24

V jasné převaze pak mezi účastníky srazu byli „domácí“ z obce Topolná, a proto je jim třeba 
poděkovat za jejich přístup ke srazu. Zklamáním pro mě byla malá účast z mých rodných Březo-
lup. U větví rodu pak byla četnost následující: Topolská větev B – 31 lidí, Březolupská větev A – 
11 lidí a Zábřežská větev C – taky 11 lidí a jeden z Přerovské větev F.

Účastníci srazu

Nakonec jsme se rozešli odpoledne po šesti příjemně strávených hodinách. Podle ohlasů 
účastníků srazu se jim akce líbila, a proto bylo naplánováno její opakování po třech až pěti 
letech. Chtěl bych tímto poděkovat jmenovitě hlavním pomocníkům, bez nichž by pohoda ur-
čitě nebyla taková. Jmenovitě Jarmile, Xénii a Jitce Bereckovým, Pavlovi, Markovi a Michalům 
Bereckům.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 25

Testy DNA
Protože mám provedeny laboratorní testy své Y-DNA a  naše příjmení je docela vzácné 

(41 096. nejvíce četné v ČR), napadlo mě před srazem otestovat i muže z dalších větví rodu. 
Jak je popsáno výše, větve A (Březolupská) a B (Topolská) mají společného předka, takže tento 
test jsem již měl. I větve C (Zábřežská) a D (Spytihněvská) mají společného předka, zde jsem 
proto požádal o vzorek Martina z Mírova. Další větví byla E (Hulínská), což jsou především 
Berečkovi z okolí tohoto města, kteří mají nejstaršího předka ze Slopného. Zde poskytl vzorek 
František z Hulína. Poslední větví F (Přerovskou) jsou Berečkovi z okolí tohoto hanáckého 
města a testovaným byl Zbyněk z Přerova.

Jak se po zaslání výsledků testů z USA ukázalo, největší shodu mají větve A, B, E a F, a to 
dokonce tak velkou, že jejich společný předek se narodil v poměrně nedávné době mezi roky 
1632–1650, tedy těsně před zavedením prvních matrik. I větve C a D mají určitou shodu, ta 
však není tak velká, ale pracuje se na zpřesnění testu a je možné, že i oni nakonec budou po-
tomky stejného předka s haploskupinou R1a. Tato informace mě velmi potěšila, a dokonce 
nám Bereckům byla v celosvětovém fylogenetickém stromu lidstva přidělena speciální hap-
loskupina R-FTD8767, která se dalšími testy bude ještě zpřesňovat. Oznámil jsem samozřejmě 
tuto novinku starou přibližně pět dní všem účastníků srazu rodů.

Existují však i  další druhy testů, které jsem podstoupil, a  mám jejich výsledky. Prvním 
z nich je mitochondriální DNA, kterou dědí každý po své matce, a ta ji předává dál svým dě-
tem, ale pouze dcery ji pak předávají svým dcerám. Dalším testem je pak autozomální DNA, 
což je genetický mix, který máme od všech svých předků, tj. rodičů, prarodičů a tak dále zpět 
do minulosti. Každý člověk v sobě má jedinečný soubor těchto genů pěti generací předků a tak-
to můžete zjistit další badatele po svých předcích, kteří s Vámi mají nějakou shodu. Pokud by 
měl někdo ze čtenářů o testování své DNA zájem, rád mu poradím s výběrem testů nebo je-
jich případným objednáním. I když zdaleka nejsem odborníkem na tuto problematiku, nějaké 
zkušenosti jsem již nasbíral a rád se o ně podělím. Kontaktujte mě na e-mailu: radek.berecka@
seznam.cz.

Závěr
Závěrem můžeme konstatovat, že příjmení Berecka a Berečka nejsou příliš rozšířená, ale 

vzhledem k prozatím dostatečnému počtu mužských potomků se budou pravděpodobně ještě 
několik generací vyskytovat. Takže snad tu budeme minimálně i v roce 2100.

Doufám, že Vás tento článek zaujal a některé možná i  inspiroval k uspořádání podobné 
akce. Nemusí jít ani vždy nutně o členy jenom jednoho rodu, ale třeba setkání sestřenic a bra-
tranců, jako potomků některé Vaší prababičky a  pradědy. Podle mého názoru mají taková 
setkání i v této uspěchané době své místo a jsou potřebná. Nemusíme se přece scházet s pří-
buznými jenom na pohřbech nebo svatbách, ne? A poznání svých jmenovců nebo příbuzných, 
o nich jste nevěděli, Váš život určitě, stejně jako ten můj, obohatí.

Radek Berecka, písmák z Březolup č. 123 a kronikář rodu BERECKA



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 26

Co jste, hasiči, co jste dělali…
Když se sejde parta zdatných šohajů v hasičských stejnokrojích, je tomu úplně jinak. Dokáže se 

nebojácně postavit nejen ohni, vodě, ale i přírodních a jiným vlivům a překonat problémy. Chránit 
a pomáhat je jejich logo. Spoluobčané se na ně mohou obrátit v nesnázích. Je na ně spolehnutí. 
Když je sledujete při jejich činnosti, poznáte, že jsou „obrichtovaní“, a je vidět, kde je jejich místo.

Hasiči byli vždy považováni za vážený kolektiv v obci a  je tomu tak i nadále. Dobrá práce 
a vzor přitahuje i mladší generaci, a to je dobře. Tož díky, hasiči. Ať se daří. Víme o Vás.

S úctou  JUDr. Jaroslav Bernatík

Poděkování

Na konci června odchází z ubytovny její dlouholetá 
vedoucí paní Marie Mikulková. Chtěli bychom jí touto 
cestou poděkovat za její práci.

Paní Marie Mikulková měla ubytovnu pronajatou 
více než dvacet let. Za tu dobu se tam vystřídal velký 
počet klientů.

Byli to jak pracovníci ve fi rmách, tak lidé, kteří 
zůstali bez domova odkázaní na společné ubytování. 
Ubytovaní byli převážně starší s různými zdravotními 
a dalšími problémy. Paní Mikulková pro ně dělala vše, 
co bylo v jejích silách. Na ubytovně žila celoročně, takže 
byla k dispozici nepřetržitě. Nikdy v průběhu pronájmu 
nebylo třeba řešit stížnosti ze strany veřejnosti.

Nemocné vozila k lékaři, na očkování. Byly i takové 
případy, že tam byli ležící pacienti. O ně se také postara-
la, pomáhala sehnat umístnění v domovech pro seniory. 
Zajišťovala léky, praní oblečení, žehlení, stravu a vyřizo-
vání úředních věcí. Už několik let mohla užívat pohody 
v důchodu a žít v pohodlném bytě ve městě, přesto svoje 
klienty neopustila. Dovedla být přísná, nesnesla nedodr-
žování řádu, který na ubytovně panoval. A bylo to určitě 
těžké, protože tam žijí i lidé se svými velkými starostmi, opuštěné rodiny a se skromnými příjmy.

Zařízení a vybavení ubytovny je staré, přesto je tam pořádek a neustále udržovaná čistota.
Přejeme paní Marii Mikulkové, aby zapomněla na práci a konečně si užívala klidu a pohody.
Také aby se jí vyhýbaly zdravotní problémy a za tuto svoji práci pro druhé byla náležitě odmě-

něna dlouhým a spokojeným životem.
výbor Technických sportů Březolupy, z.s.

Marie Mikulková ve své kanceláři

Poděkování



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 27

Když se ohlédneme za činností v tomto roce, podařilo se uskutečnit všechny plánované akce, 
ale trošku nás potrápila malá účast veřejnosti.

Začátkem března jsme uspořádali IX. ročník koštu slivovice a letních pálenek a možná kvůli 
nešťastné shodě s termínem divadla spolku Hrozen přišla cca jen polovina běžných účastníků. 
Všichni si to ale užili, na koštu se sešlo 52 výborných a kvalitních vzorků, k poslechu hráli muzi-
kanti z Nultého vzorku a pohoštění také nebylo k zahození – domácí klobásy, uzené, anglická…

Podařilo se uskutečnit i dva kurzy pečení kváskového chleba – 25. 2. a 25. 3. a všech 12 absol-
ventů odcházelo v němém úžasu, jak je ten „boží dar“ jednoduchý. Doma je však vyvedla z omylu 
skutečnost, že na ruce mistra se dobře dívá, ale k vlastnímu mistrovství je dlouhá cesta. Mnohým 
se podařily placky a různé tvary něčeho, co chleba připomínalo, ale předloze se neblížilo. No nic, 
přátelé, nevzdáme to a budeme se snažit propracovat k tomu mistrovství.

Na „apríla“ 1. dubna proběhl II. ročník Velikonočního 
ladění, tentokrát i za účasti přátel ze slovenských Brezolup. 
Přivezli 10 druhů slaného i  sladkého regionálního pečiva 
a cukroví. Celkem se koštovalo 35 druhů a člověk by mu-
sel mít několik žaludků, aby všechno dokázal ochutnat. 
K tomu se podávalo výborné víno od Toníka Zálešáka a ná-
ladu opět podkreslovali muzikanti z Nultého vzorku. A do-
šlo i na společné zpívání a v závěru i na taneček. Vítězné 
vzorky byly letos všechny sladké: hruškový frgál Marušky 
Blažkové, řez Labužník paní Hovorkové a  griliášky pana 
Hrúze. Slovenští přátelé si to užívali a odjížděli spokojeni 
a s dárkovým příslušenstvím k pečení kváskového chleba, 
který měli možnost také ochutnat. Přivítali jsme je totiž sty-
lově chlebem a  solí. Teď mají možnost se trochu potrápit 
s jeho pečením i oni.

Poslední z akcí tohoto pololetí byl zájezd do termálních lázní Mošoň v Maďarsku. Adrenalin. Ze 
39 přihlášených se postupně 12 odhlásilo, takže autobus odjížděl poloprázdný. Ti, kteří jeli, si to ale 
náramně užili. Počasí krásné, služby a jídlo výborné, spokojenost. A proto to děláme. Pro lidi, pro 
jejich spokojenost. Dostali jsme tam i tip od skvělého pana řidiče, který nám byl neustále k dispozici, 
na termální aquapark Chocholów v Polsku. Velký moderní areál se spoustou lákadel pro děti. Takže 
rozhodnuto. 23. září uspořádáme zájezd do termálů pro celé rodiny. Náš cíl – Chocholów, Polsko.

Kromě těchto pro zahrádkáře netradičních činností pracujeme samozřejmě i tradičně. Reno-
vujeme průběžně Dům zahrádkářů, aby se tam nájemci cítili dobře a měli veškerý dostupný kom-
fort, připravujeme zařízení na vaření povidel, sušení ovoce, moštování a pálení ovocných kvasů 
a letos se pustíme i do terénních úprav před DZ, aby byl vstup do budovy snadnější a bezpečnější.

Těšíme se už i na spolupráci při organizaci Dne dětí a Pohádkového lesa, nechali jsme si k těm-
to účelům ušít i stejnokroje.

Jana Mašková

Co nového, zahrádkáři



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 28

Ze zájezdu do termálních lázní Mošoň v Maďarsku

Velikonoční ladění s přáteli ze slovenských Brezolup



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 29

Ze života Klubu důchodců

Náš klub seniorů, vlastně seniorek, ani ve druhém čtvrtletí letošního roku nezahálel. Sešly 
jsme se s paní Karlou Uherkovou, zástupkyní organizace Nedoklubko, která nám předala návo-
dy na háčkování čepiček, chobotniček a dalších pomůcek pro nedonošené děti. Na této akci se 
může podílet každý, kdo umí háčkovat nebo plést. Návody i vlna jsou k dispozici v klubovně.

V Baťově vile ve Zlíně jsme navštívily večerní čaj se skupinou Fleret a šansonový večer „Od 
Piafk y po Hegerku“ s Lucií Šustek Rybníkářovou. Oba večery byly pro nás velkým zážitkem.

Setkaly jsme se taky se seniory z naší partnerské obce Brezolupy na Velikonočním ladění na 
pálenici, které pořádal svaz zahrádkářů.

Navštívili jsme na Šarovech předvelikonoční posezení s ukázkou barvení vajíček, jejich ná-
kupem a ochutnávkou bábovek, které upekly zdejší členky.

Největší akcí tohoto čtvrtletí 
byl zájezd na Valašsko, návště-
va pivovaru Radegast Nošovice 
a  podniku Marlenka ve Frýd-
ku-Místku. Obě exkurze byly 
spojeny i  s ochutnávkou výrobků 
daných podniků a  také jejich ná-
kupem.

Kladení věnců k památníkům 
obětí války je pro nás samozřej-
mostí. Škoda, že i další občané si 
nedokážou najít chvilku a  vzdát 
jim čest.

Připravujeme rehabilitační 
cvičení s  panem Adamem Peka-
řem, fyzioterapeutem, na které 
bych ráda všechny pozvala. První 
hodina proběhla 31. května 2023. 
O dalších termínech najdete zprá-
vu na stránkách obce a ve vývěsce 
u obchodního domu.

Připravujeme zájezd do ter-
málních lázní Velký Meder, a  to 
28. 9. 2023, cena 1100 Kč, a na ná-
kupy do Polska 7. 10. 2023, cena 
300–350 Kč. Již nyní se můžete na 
oba zájezdy přihlásit u paní Lud-
mily Zůfalé, tel. 725 149 638.

Ludmila Zůfalá, Klub důchodců Klub důchodců v Baťově vile



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 30

Kosení trávy

První sobotní červnové ráno se březolupským parkem nesla vůně čerstvě posekané trávy. 
Hluk sekaček ale tentokrát slyšet nebylo. Místo něj jen nádherný pravidelný zvuk „šššš“, dříve 
na vesnici zcela běžný. Začal totiž již 5. ročník kosení trávy. Počasí letos přálo, a tak se sešlo šest 
sekáčů, kterým děti z Opičí kapely k práci zazpívaly pestrou paletu lidových písní. Aby je bylo lépe 
slyšet, to zařídil Ondra Zatloukal svým ozvučením, za což mu patří velké poděkování. Připraveno 
bylo tradiční občerstvení v podobě čerstvého chleba s výbornou domácí smaženicí, kterou paní 
Soňa připravila z 60 vajíček, a také koláče, buchty a tradiční bezová limonáda. Dovolte mi popřát 
všem čtenářům krásné léto a již teď se těším na setkání sekáčů příští rok.

Míla Provazníková

Klub důchodců „na čaji“ se skupinou Fleret a na šansonovém večeru



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 31

Sekáčům zazpívala Opičí kapela



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 32



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 33



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 34

Odstraňování škod 

způsobených nepříznivým počasím

Obec Březolupy informuje občany, aby neváhali využít pomoci dobrovolných hasičů Březolu-
py a techniky v případě živelních pohrom.

V případě požadavku na pomoc při odstraňování škod způsobených nepříznivým počasím 
kontaktujte Obecní úřad Březolupy – 572 580 116, případně obec@brezolupy.cz.

Mimo otevírací hodiny OÚ volejte na 777 776 678.
V případě rozsáhlejších škod se nebojte volat i na Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje, 

tel. 150.
Je důležité nahlásit jméno, číslo popisné, kam mají přijet, a o jakou pomoc se jedná.
V případě škod Vám bude poskytnuta pomoc např. s odčerpáním vod, odstranění naplavenin, 

odstranění polámaných stromů, průraz ucpaných odtoků vody atd.
Přejme si, abyste tuto službu potřebovali co nejméně, ale pokud ano, jsou tady březolupští 

hasiči i pro Vás, za což jim i touto cestou děkujeme.
Obecní úřad Březolupy

Dne 23. 5. 2023 došlo následkem vydatných dešťů 
ke zvednutí hladiny potoka Březnice. 
(Foto z 23. 5. 2023 21.20 hod.)



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 35

Možná nevíte…

Ředitelství ZŠ a MŠ Březolupy oznamuje přerušení provozu mateřské školy v době letních 
prázdnin od 10. 7. do 28. 7. 2023. 

 
V  případě příznivého počasí v  letním 

období bude pro děti otevřeno brouzdaliště 
u MŠ. 
- Brouzdaliště je určeno dětem ve věku 3–7 

let.
- Max. počet dětí na každý cyklus je 15.
- Za děti v prostoru brouzdaliště zodpovídá 

rodič nebo jím pověřená osoba starší 18 
let – přítomnost dozoru dítěte je nutná.

- Změna otevírací doby vyhrazena – sleduj-
te rozhlas, webové stránky apod.

Poplatek za odpady na rok 2023 je možné zaplatit v hotovosti v pokladně Obecního úřadu 
Březolupy (dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce č. 1543047379/0800 (variabilní 
symbol je č.p. vašeho RD). Splatnost poplatku je 1. 7. 2023. Preferujte platbu PŘEVODEM. Dě-
kujeme.

Poplatek za psa na rok 2023 je možné zaplatit v hotovosti v pokladně Obecního úřadu Březo-
lupy (dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce č. 1543047379/0800 (variabilní symbol 
je č.p. vašeho RD). Splatnost poplatku je 15. 10. 2023. Preferujte platbu PŘEVODEM. Děkujeme.

Svozy tříděného odpadu od Vašich RD (plast + papír) se uskuteční ve 3. čtvrtletí roku 2023 
v těchto termínech: 21. 7., 18. 8., 29. 9. 2023.

Beachvolejbalový kurt je opět otevřen 
a zpřístupněn zdarma a bez nutnosti rezervace.

Tenisový kurt je možné i nadále bezplatně 
rezervovat přes webové stránky obce Rezerva-
ce kurtu – Obec Březolupy (brezolupy.cz)

V  rámci projektu MiniDešťovka2021 
můžete stále objednávat jednou použitý IBC 
kontejner 1 m3 na zachytávání dešťové vody za 
1500 Kč včetně dopravy do Březolup (po odečtení dotací obce ve výši 1000 Kč) + případné vystro-
jení za nákupní ceny. Více informací je uvedeno na úřední desce a na webu obce, případně 572 580 
116 či matrika@brezolupy.cz, úřednice OÚ paní Veronika Hubáčková.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 36

Obecní úřad Březolupy nabízí občanům bezplatně k zapůjčení zdravotnické pomůcky. Obča-
né, kteří mají doma podobné zdravotnické pomůcky (francouzské hole, vozíky apod.), pro které již 
nemají uplatnění, a chtěli by je dát k dispozici k dalšímu používání, ať kontaktují Obecní úřad Bře-
zolupy – tel. 572 580 116, obec@brezolupy.cz, www.brezolupy.cz/zdravotnickepomuckykzapujceni.

Obec Březolupy nabízí k pronájmu urnové buňky v rámci kolumbária č. 1 na místním hřbi-
tově Březolupy. Urnová stěna má v pěti řadách celkem 20 urnových míst o rozměrech 60 × 40 cm. 
Jedna buňka je určena k uložení až tří uren. Více informací na www.brezolupy.cz/kolumbarium, 
572 580 116, obec@brezolupy.cz.

Stále je k  prodeji KRONIKA OBCE BŘEZOLUPY do roku 1918 autorů R. Stiglera 
a M. Kopala. K zakoupení je na obecním úřadě za cenu 225 Kč.

Obec Březolupy nabízí k prodeji starší nábytek. Více informací na 572 580 116, e-mail matri-
ka@brezolupy.cz.

Záznam rozhlasového hlášení v obci Březolupy je možno poslechnout na telefonním čísle 
776 343 285.

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti se letos uskuteční v ter-
mínu 9. 9. a 10. 9. 2023.

Kdo z občanů má zájem zapojit se do slavnostního krojovaného průvodu za obec Březolupy, 
může se přihlásit do 31. července 2023 na Obecním úřadě v Březolupech, tel. 572 580 116, 
obec@brezolupy.cz nebo matrika@brezolupy.cz. Slavnostní průvod projde Uherským Hradištěm 
v sobotu 9. 9. 2023. Kdo nebude přihlášen, nebude mu zajištěna stravenka na oběd.

POZOR! Sběrný dvůr bude v sobotu 30. 9. 2023 uzavřen. Otevřen bude v pátek 29. 9. 2023 
v čase od 15 do 17.30 hod., dále po předchozí domluvě s obsluhou sběrného dvora a za příznivého 
počasí v čase 17.30–18.00 hod. můžete využít skládku a kompostoviště.

Hody se uskuteční v sobotu 21. 10. 2023 a dozvuky proběhnou v sobotu 28. 10. 2023.

První hodová zkouška se uskuteční 25. 8. 2023. Čas a místo konání budou upřesněny.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je v úterý 29. 8. 2023.
Své příspěvky posílejte nejlépe v elektronické podobě (formát doc, rtf, txt, jpg, pdf…)

na adresu: zpravodaj@brezolupy.cz
Březolupský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku

Evidenční číslo: MK ČR E 23224
Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. 

Pokud máte zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými podněty či inzercí, kontaktujte vydavatele: 
Obec Březolupy, IČO 00290840, Březolupy č. p. 90, 687 13 (obec@brezolupy.cz), tel. 572 580 116.

Redakční rada: odpovědný redaktor Mgr. Pavel Mizera, členové Mgr. Barbora Němečková, Mgr. Věra Polášková.
Zpravodaj vychází čtyřikrát ročně nákladem 370 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, 

-prodej obchodní síť v obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou.
Archiv zpravodajů najdete na www.brezolupy.cz.

Děkujeme za poskytnuté fotografi e.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 37

Fototoulání obcí

Stavění máje

Kladení věnců



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 38

Spomienkový pochod s Brezolupskými

Setkání U Kameňa



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 39

Ten Boží dar-vystoupení k 30. výročí souboru Botík

Auto-moto-burza 13. 5. 2023




